PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALARIO NORMATIVO

Aos empregados abrangidos pelo presente acordo, com vigência a partir de 1º de novembro de 2025, ficam
assegurados os seguintes salários normativos:

 

1.  Salário normativo de ingresso: no valor de R$ 1.732,50 (mil, setecentos e trinta e dois reais e 
Cinquenta Centavos) na vigência do contrato de experiência, que deverá ser de no máximo noventa
(90) dias.

 

2.  Salário normativo mínimo, para após o término do contrato de experiência,  será no valor de R$
1.925,00 (mil, novecentos e vinte e cinco reais).

[...]

contribuição para os fins previdenciários.

AUXÍLIO EDUCAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - AUXÍLIO MATERIAL ESCOLAR

As empresas pagarão a seus empregados estudantes ou a (um) filho cursando o 1º grau até o final do mês
de Janeiro de 2026, uma ajuda de custo para material escolar de R$ 149,10 (cento e quarenta e nove reais
e dez centavos), devendo o mesmo beneficiário comprovar a frequência de no mínimo 75% (setenta e cinco
por cento) no ano letivo anterior e a matrícula do ano letivo em curso sem que tal ajuda integre para
qualquer fim o salário do empregado beneficiado, limitando-se sempre a um benefício por empregado, nos

[...]

termos da previsão do disposto na alínea “t” do inciso “V”, do parágrafo 9º, do art. 28, da Lei 9528, de 10 de
dezembro de 1997, e dentro do permissivo do art. 7º, da Constituição federal de 1988.

CLÁUSULA VIGÉSIMA - AUXÍLIO CRECHE

Será pago pelos empregadores aos seus empregados, a título de auxílio creche, o valor de R$ 134,20
(cento e trinta e quatro reais e vinte centavos) para cada trabalhador que tiver filho(s), em idade
compreendida pelo período entre o término da licença maternidade e até 4 (quatro) anos e 11 (onze) meses,
não sendo cumulável este benefício, caso o empregado a ser beneficiado, tenha mais de um filho nesta

[...]

dezembro 2025 e até o dia 30 de agosto de 2026.

 

1.  O valor de cada uma das parcelas será de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) por empregado,
observado o montante mínimo de contribuição de  R$ 390,00 (trezentos e noventa reais) e o valor
máximo de R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais), por parcela.  O recolhimento da Contribuição
Patronal será através de depósito em conta em nome da Federação Nacional de Hotéis, Restaurantes,
Bares e Similares, junto ao Banco do Brasil, Agência 3519-X, conta 25.266-2, CNPJ: 33.792.235-
0001/12